
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Ordin ONJN nr. 361 din 2025 pentru aprobarea Procedurii privind condiţiile ce trebuie 

îndeplinite de către organizatorii de jocuri de noroc conform art. 15 alin. (2) lit. f1) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 

noroc. Monitorul oficial nr. 1188 din 23.12.2025 

Emitent OFICIUL NAŢIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC 

Având în vedere: 

– art. LXIII alin. (9) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional 

pentru Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor 

de noroc şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea 

şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 77/2009 şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc, cu modificările ulterioare; 

– art. 15 alin. (2) lit. f1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea 

şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

– Referatul de aprobare nr. 80.246 din 17.12.2025 emis de către Direcţia generală de autorizare 

jocuri de noroc, Direcţia generală de supraveghere şi control şi Direcţia generală de informatizare şi 

monitorizare jocuri de noroc din cadrul Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, aprobat de 

preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc; 

– art. XXXV alin. (3) din Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi 

eficientizare a resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, în temeiul 

dispoziţiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare, preşedintele Oficiului 

Naţional pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Se aprobă Procedura privind condiţiile ce trebuie îndeplinite de către organizatorii de jocuri de noroc 

conform art. 15 alin. (2) lit. f1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea 

şi exploatarea jocurilor de noroc, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 2 

Prevederile prezentului ordin se aplică tuturor operatorilor economici care produc, deţin sau 

exploatează mijloace de joc tip slot-machine sau terminale de tip VLT pe teritoriul României. 

Articolul 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, 

Vlad-Cristian Soare 

Bucureşti, 19 decembrie 2025. Nr. 

361. 

ANEXĂ 

PROCEDURĂ 

privind condiţiile ce trebuie îndeplinite de către organizatorii de jocuri de noroc conform art. 15 alin. 

(2) lit. f1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc 

Capitolul I 

Dispoziţii generale 

Articolul 1 

Scopul şi obiectul procedurii 

(1) Prezenta procedură stabileşte condiţiile obligatorii pentru instalarea, operarea şi 

monitorizarea sistemelor de geolocalizare utilizate la mijloacele de joc tip slot-machine pe 

teritoriul României şi a terminalelor de tip VLT. 

(2) Scopul acestor cerinţe îl constituie asigurarea verificării amplasamentului mijloacelor de joc, 

prevenirea relocării neautorizate, precum şi sprijinirea activităţilor de control ale Oficiului 

Naţional pentru Jocuri de Noroc (ONJN). 

Articolul 2 Definiţii 

Termenii şi expresiile folosite în prezenta procedură au următoarele semnificaţii: 

a)sistem de geolocalizare - orice soluţie tehnică ce asigură transmiterea în mod automat şi periodic 

a poziţiei geografice a mijlocului de joc, într-un perimetru de aproximativ 100 m2; 

b)log-uri - fişiere digitale care înregistrează evenimente, acţiuni, operaţiuni sau erori care au loc 

într-un sistem software, într-o aplicaţie, pe un server sau într-un dispozitiv de reţea; 

c)API REST - set de reguli de design folosite pentru a crea servicii web scalabile, flexibile şi uşor 

de integrat; 

d)geofencing - tehnologie cu care se pot defini limitele punctului de lucru; 

e)în tranzit - statusul „în tranzit“ înseamnă că mijlocul de joc este în mişcare activă între punctul de 

plecare şi destinaţia finală; 

f)în exploatare - mijlocul de joc este pornit şi îşi îndeplineşte funcţiile conform cerinţelor; 

g)în stocare - starea în care mijloacele de joc sunt păstrate, depozitate şi gestionate într-un spaţiu 

dedicat în acest scop conform datelor înregistrate în registrul public al mijloacelor de joc; 

h)în mentenanţă - indică faptul că un mijloc de joc este supus unor lucrări de verificare, reparaţie, 

actualizare sau optimizare. 

Capitolul II 

Condiţii 

Articolul 3 

Sistemele de geolocalizare şi transmiterea semnalului 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

(1) Sistemele de geolocalizare trebuie să asigure: 

a)poziţia încadrată într-o hartă sau cu menţiunea adresei aferente poziţiei; 

b)alerte la mişcare, în afara geofencing; 

c)alerte la decuplare de la alimentare (când se decuplează bateria); 

d)alerte la întreruperea comunicaţiei. 

(2) Frecvenţa transmiterii trebuie să fie, în funcţie de starea mijloacelor de joc, următoarea: a)în 

exploatare - la 6 ore; 

b)în stocare - la 24 de ore; 

c)în tranzit - trebuie transmis semnalul o dată la minimum 12 ore; 

d)în mentenanţă - la 12 ore. 

Articolul 4 

Aplicaţia 

Aplicaţia pentru datele transmise trebuie să asigure: a)acces 

prin autentificare; 

b)jurnal de audit (log) al modificărilor; 

c)arhivare log-uri pentru minimum 12 luni; 

d)exportul lunar al rapoartelor în vederea posibilităţii efectuării unui audit; 

e)comunicare prin API REST pentru furnizarea de date la ONJN sau un alt fel de API pentru 

integrarea cu viitorul sistem informatic al ONJN; 

f)generarea şi transmiterea de alerte prin intermediul unei adrese de e-mail dedicate pentru 

următoarele evenimente: 

– la mişcare, în afara geofencing; 

– la decuplare de la alimentare (când se decuplează bateria); 

– la întreruperea comunicaţiei; 

Alerta va fi sub forma unui document text (.txt) care să conţină „identificatorul“ mijlocului de joc, 

data şi ora evenimentului; 

g)generarea de rapoarte ale ultimelor coordonate înainte de întreruperea semnalului eventual 

pentru trecerea în starea în tranzit, dacă nu există posibilitatea de a transmite semnal din această 

stare; 

h)transmiterea de rapoarte periodice lunare în format .xlsx, dashboard-uri cu ultima stare a fiecărui 

dispozitiv şi care să poată fi exportate. 

Capitolul III 

Îndeplinirea condiţiilor 

Articolul 5 

Documente 

La data depunerii solicitărilor privind obţinerea autorizaţiilor de exploatare a mijloacelor de joc tip 

slot-machine, organizatorii de jocuri de noroc vor depune: 

a)dovada instalării şi funcţionalităţii dispozitivelor - model declaraţie operator economic prevăzută 

în anexa care parte integrantă din prezenta procedură; 

b)descrierea modalităţii de acces şi transmiterea procedurii şi a credenţialelor la momentul 

autorizării. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

Capitolul IV 

Asigurarea trasabilităţii mijlocului de joc 

Articolul 6 

Obligaţia organizatorilor de jocuri de noroc şi operatorilor economici licenţiaţi clasa a II-a, ce 

desfăşoară activităţi conexe jocurilor de noroc, de a completa/actualiza în Registrul public 

(1) Organizatorii de jocuri de noroc au obligaţia de a actualiza statusul mijloacelor de joc în 

Registrul public în 24 de ore de la data şedinţei în care Comitetul de supraveghere a aprobat 

acordarea autorizaţilor de exploatare sau avizul pentru schimbarea spaţiului de exploatare a 

mijloacelor de joc tip slot-machine. 

(2) Operatorii economici care vând, cumpără, închiriază, scot din funcţiune mijloacele de joc 

sau le restituie proprietarului, precum şi Compania Naţională „Loteria Română“ au obligaţia de a 

actualiza statusul mijloacelor de joc în Registrul public în 24 de ore de la data înregistrării 

notificării la registratura generală a Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

(3) Organizatorii de jocuri de noroc şi operatorii economici licenţiaţi clasa a II-a care desfăşoară 

activităţi conexe jocurilor de noroc vor opera modificările/actualizările mijloacelor de joc în 

Registrul public, menţionând la rubrica „Note“ numărul şi data adresei/notificării depuse la 

registratura ONJN privind solicitările de acordare a autorizaţiilor, a avizului pentru schimbarea 

spaţiului de exploatare, scoaterea din funcţiune, vânzarea, cumpărarea, închirierea mijloacelor de 

joc. 

ANEXĂ 

la procedură 

DECLARAŢIE 

privind îndeplinirea condiţiilor de către organizatorii de jocuri de noroc conform art. 15 alin. (2) lit. 

f1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 

noroc 

Subsemnatul/Subsemnata, ..........................., identificat(ă) prin ................................., în calitate de 

reprezentant/ împuternicit al ........................................, declar pe propria răspundere, cunoscând 

prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul 

(denumirea societăţii) 

în declaraţii, faptul că societatea îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 15 alin. (2) lit. f1) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv sistemul de geolocalizare al mijloacelor de joc tip slot-machine este instalat şi 

funcţional. 

Data: 

......................... 

Operator economic, 

......................... 


